DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363  49Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS
AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

032900124/2023 CLAUDIOMAR RODRIGUES
PINHEIRO

SITIO DEUS
PROVERA 3,9725 CASTANHAL/PA 0191/2023

032900131/2023 FRANCISCO ARI DO
NASCIMENTO

SITIO SÃO FRAN-
CISCO 13,6345 CASTANHAL/PA 0193/2023

032900126/2023 FRANCISCO NILSON DA
SILVA NASCIMENTO

SITIO SAO FRAN-
CISCO 29,8301 CASTANHAL/PA 0194/2023

032900123/2023 RAIMUNDO JOESSON
ALVES DA MOTA

SITIO NOSSA SE-
NHORA APARECIDA 1,4267 CASTANHAL/PA 0198/2023

032900117/2023 RAIMUNDO BATISTA DA
SILVA

SITIO SAO RAI-
MUNDO 10,6967 CASTANHAL/PA 0199/2023

032900116/2023 HELIO TRINDADE COU-
TINHO SITIO COUTINHO 2 6,6464 CASTANHAL/PA 0197/2023

032900134/2023 RONALDO PEREIRA DO
NASCIMENTO SITIO PEREIRA 13,3837 CASTANHAL/PA 0192/2023

032900128/2023 JOAO RODRIGUES DE LIMA SITIO SAO JOAO 6,0327 CASTANHAL/PA 0196/2023

032900119/2023 ELIEL CAETANO DA SILVA SITIO DA EDIMAR 16,7181 CASTANHAL/PA 0195/2023

Belém(Pa), 13/04/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 925945

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 943/2023 - ADEPARÁ, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 04 de abril de 2023, a portaria nº 6870/2022 de
28 de outubro de 2022, publicada no DOE n° 35170 de 31 de outubro de
2022 que Designou a servidora ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA, matrícula
55588179/1, GEP-DAS-011.4 para responder pela GER de Altamira, ate
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 925799
PORTARIA Nº 944/2023 - ADEPARÁ, DE 13 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 05 de abril de 2023, a portaria nº 347/2023 de 08
de março de 2023, publicada no DOE n° 35318 de 09 de março de 2023
que Designou a servidora MONICA CEMIRAMES PEREIRA DO NASCIMENTO
PRESTES, matrícula 5113741/1, GEP-DAS-011.4 para responder pela Ge-
rência de Corregedoria, ate ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 925803

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 805 DE 6 DE ABRIL DE 2023
 O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar EDISLEY GONÇALVES DE MACEDO, lotação/GRTUC,
matrícula n° 5959452/1, para exercer a função de Fiscal e REGINALDO
NONATO LOBATO, lotação/Ulsa Tucuruí, matricula n° 6400175/1, para su-

plente do Contrato nº 20/2023, firmado pela ADEPARÁ e MARINA GOMES
PEREIRA, CPF: 305.033.102-04, que tem por objeto locação de imóvel no
município de TUCURUÍ
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de abril de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 925637
PORTARIA Nº 948 DE 13 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE no 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor FÁBIO MARCIEL FURTADO, matrícula n°
55588821, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado (a) na
Gerência Regional de Abaetetuba, para exercer a função de Fiscal Titular
do Contrato nº 29/2022, firmado pela ADEPARÁ e FRANCISCA LIRA DA
SILVA, CPF: 634.039.512-00, que tem por objeto locação de imóvel no
município de Concordia do Pará.
Art. 2º - Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular,
o acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria,
será exercido pelo(a) Suplente, EDSON XAVIER NEVES, matricula nº
54193771/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado (a)
na Gerência Regional de Abaetetuba.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a partir de 01/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 925836
PORTARIA Nº 934 DE 13 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE no 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RUBENS SANTOS DE MORAES, matrícula
n° 5868211/3, ocupante do cargo de Gerente Regional de Altamira, para
exercer a função de Fiscal Titular do Contrato no 45/2021, firmado pela
ADEPARÁ e MARIA IVONETE COUTINHO DA SILVA, CPF: 252.874.602-44,
que tem por objeto locação de imóvel no município de ALTAMIRA.
Art. 2º - Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será
exercido pelo(a) Suplente, ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA, matricula no
55588179/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a PORTA-
RIA Nº 5633 de 12 de setembro de 2022.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a partir de 05/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 925851

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 20/2023
PROCESSO N° 2023/144899

Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub – Função: 122 – Administração Geral
Programa de Trabalho: 1297 – Manuntenção da Gestão
Projeto/Atividade: 928338 – Operacionalização das Açoes Administrativas
Elemento de Despesa: 339036
 Fonte: 01501000061
Valor Mensal: 4.980,00
Valor Total: 59.760,00
VIGÊNCIA: 06/04/2023 à 06/04/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de TUCURÍ
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: MARINA GOMES PEREIRA, CPF nº 305.033.102-04
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 925635
CONTRATO Nº 018/2023

PROCESSO N° 2021/1281450
Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 928338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 01501.000061 - 000000
Ação: 282908
Valor Total: R$ 281.744,00
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Aquisição de pneus
JUSTIFICATIVA: Contratação por 12 (doze) meses.
CONTRATADA: a EMPRESA F VILHENA PEREIRA, CNPJ nº 05.699.648/0001-11
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 925620